unam arcem et minus necessariam, quia remotior ab aliis

est, et a Bolonia nihil queat capere. Sum^Dtus igitur

maximos frustra faciet, et optimo puero regi hie, quem
sic petit in teneris annis suis, odium sui nimis mature

imprimit. Interea cui gratum sit et accomodetur dum
utrumque regnum exhauritur ? Si Deus autem adhuc daret

his furoribus remissionem, cu23erem scire quibusnam mediis

speraretur posse Galium ab armis revocari. Ipse potes

cogitare, dum bellum Scoticum nunc duret in septimum

annum et interim etiam nunquam cum Gallo solida pax

fuerit et Bolonia tantum vocet, quod hie ab aequa & solida

pace, non abhorrerent, sed fucatam et trium dierum aut

plane iniquam pacem, ut suspicatur, eo certe nondum vel

deiecti animi sunt vel imminutae vires. ^) Vale & saluta

circiter tria millia, reliqui se retro receperunt in loca quaedam munita

et angusta. Fuerunt cum illis multi papistici sacerdotes incentores

omnium istorum malorum, ut vulgus ipso fatetur, quod ab eis sint

seducti; sed sunt ex illis quoque circiter 200 praeter eos qui sunt

capti et suppress!.

1) Siehe Literatur iiber diese Ereignisse oben S. 108.

2) Tiber die schottisch - englischen Verhaltnisse vgl. Froude:

III, 344 ff., 517, 525 ff., 570, IV, 32, 175, 271. Siehe auch Pollard:

England under Somerset 42.

3) Uber die Kampfe um Boulogne vgl. Froude IV, 77, 102 ff.

146, 268, 498 ff. Pollard: England under Somerset. S. 41.
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amicos, si fratres essetis quam facile vos Christo & vobis

servaretis. Sed ubi fides de omiiipotentia Christi, in omnibus

etiam hominibus? Domus tua & nostri omnes, scis quos,

salvi sint.

Galium dicunt cum Imperatore conventurum Came-

raci. ^) Eo igitur Gallus potius quam ut hie aeque?

IV. Bucer an die Prinzessin Elisabeth, Tochter

Heinriclis YIII.

Lambeth, 27. August 1549.
»)

Von einem Exemplar in der Handschrift eines Zeit-

genossen ^) aufbewahrt auf der Bibliothek des Corpus Christi

^College", Cambridge^ Parker Collection Vol. CXIII, 1.

Er lobt ihren Eifer in Bildungs- und Religionssachen. Empfiehlt

ihr einen auslandischen Gelehrten. Das bisher vergebliche Bemuhen
dieses Mannes eine Lebrstelle zu erlangen. Bittet sie seine Kiihn-

heit zu entschuldigen und dem Manne eine Stelle zu verschaffen.

1) Versuche den Anlafi zur Entstehung dieses Geriichtes zu

finden waren erfolglos.

2) Dieser Brief wurde der Prinzessin wohl durch Vermittlung

ihres Kaplans, Edmund Allen (vgl. Die. Natl. Biog. Vol. I, S. 303 f.),

dem Bucer am selben Tage einen Brief schrieb (gedruckt in Epist.

Tig. Nr. CCLI), iiberreicht. Noch einmal mindestens hat Bucer an

die Prinzessin Elisabeth geschrieben, wie erhellt aus seinem Briefe

an Allen vom 20. Okt. 1550, der lautet: Mitto hie, optime Edmunde,
famulum meum cum Uteris et libellis ad Illustriss. et religiosiss.

Dominam nostram. Tu adsis ei, ut commode praesentet ab illoque

de rebus meis audies. Optime vale. Nunc plura non licet per

temporis angustiam. Cantabrigiae, 20. Oct. 1550. (Epist. Buceri

III, S. 173. Abschrift in T. B. XX, S. 223.) Versuche, das hier er-

wahnte Schreiben zu finden, waren erfolglos.

3) Wohl eines Amanuensis. Korrekturen in Bucers eigener

Handschrift sind durch Klammern
[ ] angezeigt.

— 120 —

Serenissima et religiosissima Domina, [incrementa

precor] ^) Amplissimae Celsitudini Tuae, divinae benevolen-

tiae atque benignitatis, per amantissimum nostrum pastorem,

caput et sponsum, Dominum nostrum Jesum Christum. Ea
audivi pridem et audio subinde de vere regia indole

Seriniss. C T. in Christo Domino, de ardentissimo studio

eius in sanctas et omnes bonas literas, deque flagrantissima

meditatione, vitae ad imaginem Christi conformatae, (sine

qua fieret caetera omnia, eo magis noxia forent, quo sunt

ampliora) ut Sereniss. C. T. [summa] suspiciam [veneratione]

et colam, oremque optimum patrem nostrum per filium

eius conciliatorem omnium bonorum, ut haec sua tam
praeclara dona velit [eidem] Ser. C. T. semper augere atque

dare, ut illis quam plurimos possit, ad eius gloriam adiu-

vare. Cum vero in omnibus filiis et filiabus Dei, in quibus

vera cognitio primogeniti, et crucis eius, [ingenii et redi-

tionis] est, opes et praestantiam, ita sanctificet et regat,

ut vis divinae naturae [in illis], et vera Dei imago, eo

maxime obtineat, et effulgeat; qui quo sunt Dei beneficiis

maiores, et excellentiores, eo demittant sese altius more

et exemplo patris coelestis et capitis sui, Jesu Christi ad

omnium, quos ullo pacto iuvare valeant, humilitatem. Ea
me causa animavit, ut Ser. C. T. commendare magistrum

hunc, *) qui has meas literas S. C. T. contulit, ausus fuerim.

Eiusmodi enim testimonia doctiss[imorum], sanctiss[imorum],

et religiosissimorum virorum, idque etiam ad Reverend issi-

mum patrem et benign issimum hospitem meum, Archi-

episcopum Cantuariensem, est laudatus : [idque] et a pietate

et ab eruditione, et inseparabilibus harum [principum]

virtutum comitibus, morum castitate, modestia, comitate,

1) Das Wort „summa" hat Bucer ausgestrichen und die Kor-

rektur iiber den Rand geschrieben.

2) Den Namen des Gelehrten, wovon hier die Rede ist, ver-

mochte ich nicht zu entdecken.
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diligentia, ut Christum Doirinum, et Servatorem meum
vaerer, In eo maligne agnoscere nisi eum qua possem

ratione, cum ne(]ueam iuvare [tamen] commendarem, iis,

a quibus iuvari queat. Venit in hoc regnum, excitus fama
ilia praeclara recepti hie regni Christi, sperans fore, ut in

aliqua scliola, docendo, quod accepit a Domino, talentum

ad usuram gloriae eiiis exponeret. Verum cum Dominus, et

hie Satanae ad perturbandas res, aliquid nunc concessit,

(ut suos scilicet ad agnoscendum et deplorandum rite, et

priores sub Antichristo idolomanias, et sub relucente evange-

lio [nimis late patentem] ^) ingratitudinem [regique eius

boni reiectionem] ^) exeitaret, suaeque salutari [discipli-

nae] ^) plenius subiiceret) mansit iam hie bonus vir apud
Reverendissimum, qui eum interim, dum aliquis [ei] doeendi

locus patefieret, alere voluit aliquot septimanas, sed sine

certo aliquo munere. Ut [itaque] *) audivi forsan in aula

Ser. C. T. posse ei aliquid loci dari, et progrediendi in

studiis suis et his quoque aliis commodandi, eam mihi

sumpsi audaciam, ut eum cum his meis Uteris ad S. C. T.

mitterem, adiecta, quae ad me facta est, commendatione,

quam veram esse non credo tantum, verum etiam ex paucis,

quae cum eo habui colloquiis videor agnoscere. [Quocirca

S. C. T. rogo in Domino atque oro], ^) ut hanc mihi auda-

ciam condonet, et [istum] ^) bonum virum ac Christi Domini
servum, ita suscipiat, habeatque, ut ipsa indicaverit id

fore, cum gratum Domino, tum sibi suisque non inutile.

Dominus noster lesus Christus sua S. C. T. benedictione

semper prosequatur bonisque regni sui det frui quam lar-

1) und 2) Diese Zusatze hat Bucer iiber den Rand ge-

schrieben.

3) Statt „iugo" ausgestrichen.

4) Statt „vero".

5) Statt „Rogo itaque et oro S. C. T,"

6) Statt „liunc''.
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gissime, cui me qua decet summissione in Domino com-

mendo. Amen.
Addictiss. in Dno.

famulus ^)

Lambetlii, sexto calendas Septembris MDXLIX.

Sereniss. et Religiosissae Dominae. D. Elizabethae

potentiss. et florentiss. regis Brittaniae Hen. VIII. filiae,

Dnae. Suae Colendiss. '^)

V. Bucer an Johann Echt/)

Cambridge, 13. Mai 1550.

Von einer Abschrift in der Parker Collection, Corpus

Christi College, Cambridge, Vol. CXIX, 100.

Flir eine ihm erwiesene Gefalligkeit driickt er dem Freunde

seinen Dank aus. Beschreibt seine Krankheit und deren bislierigen

Gang, sowie die Mittel, die er dagegen angewendet habe.

S. P. D. Plurimum me recreavit, doctissime et huma-

nissime vir, quod meos homines tarn benigne agnoveris.

Ut enim nunc tempora sunt, sumus horrori etiam coniunc-

tissimis, sed ut tu constanter amas Christum unicum

sospitatorem nostrum, ita non potes non et minimos eius

perpetua charitate complecti. Equidem gratias, quantas

possum, habeo, tuae isti benevolentiae. Christus Dominus

referet (te) etiam. Quo vero illam adhue mihi prolixius

exhibeas, patui tibi ingenium et vim morborum quibus

me Dominus erudit, iam ab Augusto superioris anni

©xponere, quoad possum, et tuum de remediis contra eos,

1) u. 2) In Bucers eigener Handschrift.

3) Die Freundschaft Bucers mit Echt erwahnt bei Varrentrapp :

Hermann v. Wied, S. 164. Vgl. auch Adami (Melchior) Vitae Ger-

manorum Medicorum, S. 71 f.
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siquidem velit Dominus, consilium expetere. Circa medium
Augusti superioris anni, cum frigidusculi spirare venti

cepissent, invasit me semel, colicum malum, quo tamen
brevi sum liberatus. Alvus autem ita cepit consistere,

ut nisi impulsa pliarmaco aliquo, glande vel enemate, non
solveretur. Quod tamen ex parte tribus solidioribus cibis,

quam ego adsueverim, quibus mihi hie utendum erat;

perpetuo enim hie carnibus et piscibus vescuntur. Post

paucos vero dies prandebamus in loco ventis, qui tam
perquam frigide spirabant, patente, ibi invasit me frigus

violentissimum, quod quinque horis, nullis potuit depelli

fomentis, vel ignis vel integumentorum. Desciverat enim
maxime in dorso, quod cum remisisset, nee calor febrilis

consequeretur. Sperabam me eo malo esse defunctum.

Sed substituta est quaedam ex capite destillatio in omnes
corporis musculos et iuncturas, qua acerrimos in his corporis

partibus dolores excitavit. Ventriculi quoque appetentiam

prostravit. Cumque dolores et cruciatus illi sedati essent,

tamen perquam gravis languor haesit in omnibus membris,

coepique ea somnolentia gravari, ut medici mihi vel a

veterno, vel laethargo metuerent, nee die enim nee nocte

somnum excutere poteram. Febris quoque sed vehemens
coniuncta erat. Interim, alvus offioium suum nunquam
fecit sua sponte. x4.1iquanto supra mensem, somnolentia

ilia et aliqua parte coepit facessere, et languor membrorum
nonnihil minui. Ventriculus tamen nullam solidiorem ad-

misit cibariam, tantum vini appetentiam retinuit. Usus

(sum) itaque fici iusculis hordeo et amigdalis, nonnunquam
etiam ex puUis, vel avibus. At mensem Novembrem cum
viderer mihi aliquanto corroboratior, sum Londino hac

lectica devectus, qua vectatio corpus meum admodum
recreavit, et solidioria quoque cibi appetentiam revocavit.

Verum ubi hue delatus sum, et frigus indies incrudesceret,

duris et quam frigidis ventis spirantibus, ventriculus iterum

delectus est, et somnolentia molestia fuit. Accesserant
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quoque colici dolores qiiinquies et comitati dolores arena

renum, itaqiie diu minimo panis et carniam usus sum.

Sub natalem autem Domini respexit me Dominus, et

corpusculum meum recreavit, ut piis aliquot studiosis

inciperem domi sacra prelegere. Paucisque diebus post

calendas lanuarii coepi sacra et publice prelegere, dis-

putationibus praeesse atque latine concionari. Itaque

perduravi, usque ultra dimidium Martii, crura tamen erant

admodum debilia : nee victus usus panis et carnium redierat,

tantum vinum et cerevisiam ventriculus avide expetebat;

cerevisiam tamen non ferebat. Vino videbatur commode
foveri, moderate enim utebar. Alvus denique, ut officium

suum faceret, nulla potuit medicorum adduci opera. At
post dimidium Martii invasit primum me catharrus, qui

primum gravissimos et perpetuos singultus, postea ructus

excitavit, sensimque ventriculum deiecit, sublato cibi appe-

titu. Deinde absque omni non dolore modo, verum sensu

etiam, sicut initio morbi factum erat, pestilens quaedam
mireque frigida et lenta destillatio diffudit se, iamque non

non modo in iuncturas et musculos crucium et brachiorum,

ut antea, sed in omnes corporis partes, quibus cum acerbis

doloribus earn virium deiectionem invexit, ut et medici

de vita mea desperarent. Accessit et illud quod utramque

manum prope malum hoc reddiderit inutilem, nee adhuc

languore et magna debilitate crurium et brachiorum atque

manuum crudire me Dominus desiit. Et in sinistra manu
unus, duo in dextra digiti medii, officium suum facere

detrectant. Contrahere eos in volam manus jiossum, sed

sublevare eos, et ad scribendum applicare, nondum valeo,

tam tamen a mense multum sublevatus sum, ilia crurium,

brachiorum et manuum debilitate. Ventriculus coepit sen-

sim cibum admittere, alvus quoque excrementa, quamvis

siccissima et adusta excernere, non tamen sine singulari

difficultate. Meatus quoque illi, quibus cerebrum sordes

exonerare solet, per os et nares sunt patefacti, qui ab initio
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per midtos menses fuerant obstruct!. Redii itaqiie iuvante

Deo, ad munus meum publice prelegendi, disputationibus

praesidendi, et latiiie concionandi, idque magna cum animi

alacritate, qua et aliquam corpori virium accessionem

videtur afferre. Dum enim nullam possum ministerii mei

partem praestare, incredibilis me moeror et deiectio animi

invadit, qua et corporis vires non parum deiicit. Cum
morbus aliis in partibus esset imminutus et haereret tan-

tum gravis ilia crurium, brachiorum et manuum debilitas,

sperabam me posse nonnihil levari balneo dulcis aquae;

medici adiecerunt unguenta. Verum ceperunt iterura

perquam frigidi venti flare, ut balneo uti non auderem.

Usus vero eo fueram quatuor tantum, ut puto, diebus,

binis in die aut ad summum tribus horis, quas in vesper-

tinum et matutinum tempus distribueram. Intra hos autem

dies repetii balneum, sed tantum sub coenam ad horam,

vel paulo ultra. Eo utor sine unguentis, herbis tantum

adhibitis, camomilla, malva, foliis lauri, et herba violarum.

Sentio gratum esse corpori meo fomentum balnei, sed

nullam adhuo sentio notabilem levationem languoris et

lassitudinis, quae occupat crura, brachia, et manus. Sed

balneo adhuc non sum usus, ultra sex aut octo boras.

Pars tibiarum proxime talis pruritu subinde tentatur, ac

etiam sub vesperam nonnihil tumet. Cum morbus vigeret,

frigus quoddam innaturale corpusculum occupaverat, ut

nullus etiam externus calor satis esset, etiam cum nactus

essem hypocaustum, sed nunc gratia Domino frigus illud

etiam remisit. Fui quidem a puero satis impatiens frigoris,

sed a morbo isto factum est, ut ne minimum frigusculum

potuerim perferre, Levationem morborum a remediis, quae

adhibuerunt medici Londini et hie nullam omnino sensi,

nisi ab enemate, quando laborabam morbo colico. Sed

cum Dominus vellet mitigare morbos, patefecit vias natu-

rales exonerandi cerebri, aliquam restituit cibi appetentiam

et dedit, ut alvus aliqua saltern ex parte officium faceret,
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qua morbo obstinente, ita semper obstricta, ut nee flatum

ullum emitteret. Sed cum natura conaretur, se exonerare

excrementis ilia, quasi accurrens, viam omnem interclusit.

Mihi itaque videtur, si Dominus vellet dare remedia, quibus

viae naturales cerebri, quod pituita nimium abundat, aperte

scrutarentur, ne ventriculus phlegmatis tantopere pertur-

baretur et affligeretur, tum etiam ventriculo cibi appetentia

retineretur, et alvi iusta solutio obtineretur. His existi-

marem ego remediis posse corpusculi mei tolerabilem

valetudinem conservari. Tentaverunt per multa medici,

ut caput nonnihil exiccarent, sed non video quid profece-

rint. Valde autem sentio me levari, cum cerebrum exoneret

se solitis viis per os et nares. Dicunt medici me natura

habere cerebrum calidum, sed quicquid huius sit, per omnem
aetatem meam, quantum possum meminisse magnam vim

sordium illud semper excrevit. Quod autem ea noxa in

ventriculum musculos et iuncturas corporis et nervos de-

stillaret, ante hunc morbum non sensi. Si membrorum

non remisisset debilitas, cogitaveram, quo potuissem modo

in Germaniam rursus traiicere, et si tu profuturum mihi

existimasses emsianas thermas petere, in quibus confide-

bam me potuisse ignotum hominibus lavare, postquam

sum tantopere mutatus ab illo. Habes, vir doctissime,

historiam verbosam magis quam planam et dilucidam de

morbis meis, et contra eos remediis cum tentatis tum

cogitatis. Tu digneris propter Christi charitatem, dum
ad te mei redeant, dispicere et cogitare, si quae tu mihi

salutaria remedia possis indicare et maxime de usu ther-

marum et qualium. Sunt in hoc insula binae, unae

sulphuriae, de alteris, quo caleant metalla, adhue nemo

potuit mihi indicare. Utramque audio plane neglectam

Anglis nee quemquam illis uti, praeter vulgus, quod illis

maxime vicinum est. Sed cum agam annum sexagesimum

sero de valetudine conservanda consulo. Dominus singulari

sua dementia usque in annum quinquagesimum nonum
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perduxit, nuUo umquam morbo graviori affectum. Be

tanto divinae misericordiae beneficio debeo esse gratus, et

tandem etiam sentire aliquantulum, quid mea meruerint

peccata. Ut quicquam tibi meorum commendem, scio non

opus esse. Opto itaque ut quam diutissime et foelicissime

valeatis, tu, coniunx tua, liberi, parentes, socer et domus

tota; item tota domus Aquensis et alia nostra in Christo

membra.

VI. Bucer an Johann Gheke/)

Cambridge, 29. August 1550.

Von einer Abschrift in der Parker Collection, Corpus

Christi College, Cambridge, Vol. CXIII. 39, S. 303.

Walirend seines Besuchs bei der Herzogin von Suffolk und

bei Peter Martyr wird er von Young in seinen Yorlesungen an-

gegriffen. Das Einschreiten der Universitatsbehorde. Die Ehr-

losigkeit Youngs. Bucer schlagt eine neue Disputation voi. Bittet

urn Rat. Erklart seine Stellung. Bedauert die Entstehung des

Streits. Empfiehlt Cheke einen Drucker.

S. D. Diebus, quibus apud illustrissimam D. Ducem

Suffolciensem, 2) atque charissimum coUegam meum D.

Petrum Martyrem^} fui, sum admodum corpore et animo

recreatus, reversus autem deprehendi M(agistros) duos sacra

interim coepisse in suis collegiis enarrare, praesidem collegii

Johannis^) acta Apostolorum, perquam docte, et pie, quam-

quam absque clamore; M. Joannem Jungum^) vero, priorem

1) Vgl. Die. Nat'l. Biog. Vol. X, S. 178. Siehe auch Strype:

The Life of the learned Sir John Cheke.

2) Bucers treue Freundin, siehe oben S. 41 f.

3) Yermigli.

4) St. Johns College, Cambridge.

5) Ygl. Cooper : Athenae Cantabrigienses, S. 427 f . Siehe auch

Die. Nat'l. Biog. Vol. LXni, S. 379 ff

.
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D. Pauli Epistolam ad Timotheum et hunc satis docte,

ambitiosius autem et clamosius, atque contentiosius quam
cum doctrinae Christi synceritati, turn scholae tranquillitati

conveniret. Hie igitur ne me dissolveret, qua fructus

fueram in excursione, mea iucunditas, adiecit huic melli,

non nihil fellis, mota sua antiqua controversia de bonis

nondum iustificatorum hominum operibus deque medio

statu quodam inter plane jDium et plane impium. In hac

sua adhaerenda commentatione fuit acer et vehemens,

habebatque auditorium frequentissimum, nulli enim, quibus

vetus placet fermentum, aberant. Ibi conspexi, quos

antea vidisse me non memini, senes decrepitos, claudos et

debiles. Cum itaque sciam, nihil nos Christi posse habere,

totamque, quam nobis attulit salutem abiicere, malaque

esse, et peccata omnia nostra opera, dum gratiam Christi

non fide appraehendimus, ac tenemus, iustificante, quae

nullum secum fert peccandi propositum: non potui istum

principem locum doctrinae salvificae cuiusquam gratiae

prodere. Coepi itaque exagere in hac causa, quae ordine,

vere exposita leges, inscripto, quod his Uteris adiunxi.

Verum quo die illud iussu D. Procancellarii D. D. Busbe, ^)

et concilii Academiae obtuli, hoc est XXV. huius (mensis),

et lungus deberet similiter summam suae, quam docuerat,

opinionis, exhibere scripto compraehensam, paucula quae-

dam praesentavit verba, quibus tantum testabatur se nihil

docuisse contra scripturas, nihil pelagianum, nihil quod

adversetur confessioni Anglicae. Quid autem docuisset,

id non exposuerat. Urgebam igitur, ut et illud exponeret

bona fide, et relinqueret indicium, num id consentiret, vel

dissentiret Scripturis, et Anglicae confessioni, concilio

Academiae, ut ego fecissem. Diu reluctatus est, nee voluit

in disputationem a me postulatam consentire, nisi ei eon-

1) Vertrat wh'klicli nur den Vizekanzler Walter Haddon, vgl.

Cooper: Athenae Cantabrigienses, Vol. I, S. 424 f. u. Venn : Biogra-

phical History of Gonville & Caius College 1349-1897, Vol. 1, S. 53.
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cederetur meam prius totam motae controversiae tracta-

tionem, retractare. Tamen cum urgeret concilium Acade-

miae, ufc suam sententiam, sicat ego fecissem, plane de-

scriberet, recepit hoc se facturum, quarto inde die. Ita

exliibuit lieri, et suum Scriptum, in quo caussam utramque

exposuit, multis tamen dissimulatis, et falso narratis, nee

plane dicere voluit, num huic pronunciato, omnia nondum
iustificatorum opera peccata sunt, contradiceret, vel con-

sentiret. Causaturque recurrentem quartanam febrim petiit,

sibi concedi tempus curandae valetudinis. Postea valetu-

dine confirmata, (dixit) se velle propositam caussam latins

explicare, vel coram aliquot selectis viris, vel publica dis-

putatione, vel praelegendo, ut concilio videretur. Dimissus

itaque est, vadibus datis, de se sistendo. Ego meam
tractationem hodie et eras volente Domino absolvam.

Hodie autem disputationem proponam (de) enunciatis, quae

una mitto. Nono enim Sej)tembris, quem diem prius de-

legeram, dicunt nundinas hie fore fraequentissimas.

Ista ad T. D. ideo volui perscribere, ut scires, quibus

contentionibus et criminationibus exercear. Non potui et

Jungi scriptionem mittere; non enim, quamquam petenti,

et meum offerenti Jungo, traditum mihi est. Valde de-

syderamus nostrum procancellarium D. D. Haddonum. ^)

Oro et Reverendissimo Londinensi^) has literas, et quae

una mitto, velis legend a offerre, ut postquam et lungi

scriptum mitti poterit, consulatis mihi, quid in his rebus,

atque controversiis, si quae similes exoriantur, faciendum

sit. Video me in gravissimam pertrahi invidiam, tamquam
coner pia et docta ingenia calumniis opprimere. Et tamen

cum his religionis nostrae axiomatis, tota salus hominis

contineatur, d. scripturis nos doceri, quae sunt saluti nobis

omnia, nullam, nee ecclesiae nee conciliorum doctrinam,

non esse ad d. scripturas exigendam, errare posse omnes

1) Vgl. Die. Nat'l. Biog. Vol. XXIII, S. 429 ff.

2) Nicholas Ridley. Vgl. Die. Nat'l. Biog. Vol. XLVIII, S. 286 ff.

— 130 -

homines, ut separates, ita et coniunctos. Extra Christum

omnia in nobis esse peccata, et perniciosa, in solo Christo

fide iustificante appraehenso, esse omnia salutaria ; haec

ipsa axiomata non possum, non, dum spiro, vero adserere.

Cumque domi legissem ista fidei nostrae dogmata esse

regiis homiliis definita, ea profecta spe in Angliam veni,

ut nemini licere in pub(licis) vel praelectionibus, vel dis-

putationibus, haec dogmata serio contendendo, conveliere,

putarim. Excutere ea, et examinare communi obiciendi

ratione, bonum est, omnibus permitti. M. Jungo absit, ut

aliquid incommodetur mea causa, id eum et multos cum
60 redderet deteriores, meque nimis gravi premeret in-

vidia, extremum. Magister Jungus multis excussat : Jungum
se nescio coepisse praelegere ; se invito banc contentionem

movisse. Utinam autem ad maiorem in agendo modera-

tionem eam permovisset, aut j)ermovere potuisset. Adhuc
differtur electio subpraefecti, et coniunctissimi sunt, qui

nostri non sunt. Dominus det, ut praeclara schola ali-

quando Christo consecretur tota. Opto tuam D. et tuos

quam rectissime valere, et si ocium sit, rescribas aliquid

consilii. Typographus noster ille, cui tu mutuo dedisti,

advenit ante hos dies nunc et res allatae eius sunt, quam
primum eas expedierit, veniet ad te, et exhibebit tibi

formam pro molendino, ad faciendum chartas, et pro typo-

graphia. Habet hie homo indubie artis abunde et in-

strumenti satis Det Dominus, ut possit operibus suam
brevi industriam declarare. Sistet se tibi, ut res suas

ordinarit.

Cantabrigiae, 29. Augusti 1550.
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VII. Ein Brief Bucers flber die Ahscliaffung der Altare.

Weder Datum nocli Adressat angegeben. ^)

Original, in Bucers Handschrift, in Parker Collection,

Corpus Christi College, Cambridge, Vol. CXIII, 8.

Auszug abgedruckt bei Gasquet and Bishop : Edward VI.

and the Book of Common Prayer. S. 267 f.

Keine Bibelstelle spricht ausdriicklich gegen Altare, doch

entspricht ein Tisch der Lehre der Schrift besser als ein Altar.

Entspriclit besser dem Beispiel Christi und seinem neuen Bund.

Altare sind abzuschaffen, well sie die anticbristliche Messa fordern.

Ein Tisch dient der Abendmahlsfeier besser und zur hoheren Er-

bauung. Vor allem aber sollten andere Mifibrauche abgeschafft

und sonst fiir reinere Lehre und strengere Kirchenzucht gesorgt

werden. Zuverlassige Prediger, bessere Qnterstutzung des Klerus,

der Schulen, und bessere Armenpflege zu wtinschen.

S. D. P. Scripturam, quae iubeat plane, & necessi-

tatem imponat demoliendi altaria, nullam equidem video,

quam praeceptum Sjjiritus sancti, 1. Cor. 14, quo iubemur

instituere, & perficere omnia in sacris coetibus decenter,

secundum ordinem, & ad fidei aedificationem. Res enim

omnes a Deo creatae per se bonae, sanctaeque sint bonis

ac Sanctis hominibus etiam Christo credentibus; quam
quavis illis abusi sint impietate impii. Videndum autem

est semper, ac de rebus omnibus, quid deceat nos, & ex-

pediat ad gloriam Dei, in procuranda salute hominum,

illustranda.

Decent autem nos Christum professes, quaecumque

verbis, & exemplis Domini magis congruunt, & ad prae-

dicanda eius beneficia ad salutem hominum, plusculum

videntur collatura.

1) Gr. C. Gorhara datiert den Brief, wahrscheinlich mit Recht,

Ende Novbr. oder Anfang Decbr. 1550. Als den wahrscheinlichsten

Adressaten gibt er Matthew Parker an. Er erwahnt aber auch die

Moglichkeit, der Brief konnte an Nicholas Ridley geschrieben sein.

Vgl. Gleanings of a few scattered ears during the period of the

Reformation in England. S. 209.
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lam mensa, potius quam altari uti ad sacram coenam

congruit magis Domini verbo, & exemplo. Verbo enim

praecepit nobis facere, quod ipse fecit, & exemplo suo

mensam, non altaria commendavit. Deinde observavit hoc

Dominus discrimen, inter Vetera, ac nova, eiusdem com-

munionis sui, & meriti sui sacramenta, ut sacramentis

veteribus tractationem sui magis quam fruitionem reprae-

sentaret, novis, magis fruitionem, quam tractationem,

quamquam utramque rem utrisque repraesentavit signis.

Nam de paucis veterum sacrificiorum participabant offe-

rentes hostiae autem omnes mactabantur; in symbolis

novis nihil repraesentatur mactationis, quamquam verbis

ea commendetur, & exprimitur tantum fructio. Edite,

enim, & bibite, inquit Dominus, praebito pane & vino,

cibo & potui : addit autem verbis, quod pro vobis traditum

est, & effusum est. Nam mactatio iam tum perficienda

erat, & num pridem est perfecta. Uti ergo nos mensa

decet, quae deservit aesui & potui, non altari, quod

institutum erat mactationi.

Praeterea ex sacerdotio, & signis Aharonicis nihil

decet nos mutuari, nisi quod, & ad nostrum ornandum

ministerium faciet; talis mensa est fructioni parata; altaria

non est, destinata mactationi.

Deinceps decet nos modis omnibus, cum verbis tum

signis, detestari Antichristi omnia, maxime vero extremam

illam, summeque noxiam abominationem missae, qua non

solum tota sacra coena est inversa; verum omnis fructus

mortis Christi hominibus avertus. Decet igitur demoliri

altaria, quo etiam genere instrument! suam Antichristi

missam hominibus, ut novum sacrificium Christi, commen-

darunt. Postremo decet nos submovere a sacris coetibus

ea omnia, de quibus nulla possit reddi ratio, quae ad aedifi-

candam lidem aliquid conducat. Talis nulla potest reddi

de altaribus, quod vero abolendae fidei deserviant, in

manifesto est, ergo.
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Deinde debcnt in sacris coetibus omnia fieri ordine.

Ordinis vero est, ut minister sacram communionem ad-

ministret in loco, unde possint cuncta eius verba commode
ab omni populo exaudiri, ac probe intelligi, 1. Kor. 14.

Ad id mensa commodior altari.

Ultimo, cum omnibus rebus, quae in sacris exhibentur

coetibus, quaerenda sit aedificatio I'idei, manifestum satis

est ex iam dictis, usum mensae ad aedificandam fidem

conferre, altare contra. Ad fidem enim aedificandam

facit, quod est consentaneum verbis & exemplis Domini,

nostraeque professioni in procuranda salute hominum cum
in detestando Antichristo, tum in oportuna pubiica precum,

& lectionum administratione. Sic sunt mensae. Ad oblae-

dendam vero fidem valet, quod habet contrariam rationem^

ut sunt altaria. Eadem docemur & praeceptis Dei veteribus,

Exod. 23, Deut. 7, & aliis in locis; tum etiam priorum

principum exemplis, Jebosua, Gideonis, Asa, Jechiskiah,

Josia, Machabeorum. Multa praeterea adduci possint, ut

ipse melius nostis. Haec autem, quae perstrinxi continere

equidem sentio rei huius demonstrationem.

Dominus adsit autem, ut non solum impietatis in-

strumenta, verum etiam et imprimis ipsae tollantur Anti-

cliristi impietates, earumque administri et defensores, im-

pura doctrina et prophana sacramentorum administratio,

superstitio peregrinorum festorum et caeremoniarum, ha-

rumque abominationum procuratores, sacrilegi parochiarum

dispoliatores et vastatores, restituta omni Christi pura

doctrina et solita disciplina, et deputatis parochiis fidelibus

ministris cum sufficienti provisione pro ipsis et scholis et

pauperibus. Satan enim semper quaerit ut si omnino

religiosi esse volumus culices excolamus et quod externum

et mutemus, camelos deglutiamus internasque sordes dis-

simulemus. Laudo Deum quod vel instrumenta toUuntur

impietatum, debetque res haec populis quam diligentissime

approbari, sed multo magis urgeri debent in sacris con-
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cionibus, et ubi ubi id cum frnctu fieri possit, ea quae

non tantum majora sunt, sed ita ad salutem neeessaria,

ut sine illis et haec sint Deo abominationi. Haec sentis

mecum, oras, urges. Dominus det suceessum. Tibique & tuis

omnibus noctem foelicissimam, & annos permultos, tandem-